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Paraguacgu Paulista-SP, 6 de marco de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Substitutivo n°® __ /2024 ao Projeto de Lei Complementar
n° 05/2023.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Oficio n°® 006/2024-CCJR, encaminhamos a apreciagao
dessa egrégia Camara Municipal o referido Substitutivo ao Projeto de Lei
Complementar n° 05/2023, que “Altera os artigos 8°, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52,
53 e 54, e inclui o art. 54-A e o art. 69-A e os respectivos Anexos |, II, lll, IV e V na Lei
Complementar n° 03, de 22 de setembro de 1997, Estatuto do Magistério Publico
Municipal, e da outras providéncias”.

Na oportunidade, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/IBRAP/MAB/EMS/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
SUBSTITUTIVO N° ___ /2024
Ao Projeto de Lei Complementar n°. 05, de 27 de janeiro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Conforme apontamentos do Departamento de Educacéo e Departamento de
Recursos Humanos desta Prefeitura, foram constatadas incongruéncias em alguns
dispositivos do Projeto de Lei Complementar n°® 05/2023, que careciam de adequacgdes.
As adequagdes, acompanhadas do impacto orcamentario e financeiro, foram
encaminhados sob a forma da Emenda Modificativa n® 30/2023, protocolada no
Legislativo em 11 de dezembro de 2023.

ApoOs a virada de exercicio e a revisdo de vencimentos dos servidores, a
Comissédo de Constituicdo, Justica e Redagdo — CCJR apontou a necessidade de
adequacao das tabelas de vencimentos e do demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro, além, conforme sugerido pela Procuradoria Juridica dessa Casa de Leis,
que a proposta fosse apresentada na forma de “Substitutivo”.

Assim, nos termos do art. 210 do Regimento Interno da Camara Municipal,
apresentamos o Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar n° 05/2023, deste
Executivo, que “Altera os artigos 8°, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52, 53 e 54, e inclui
o art. 54-A e o art. 69-A e os respectivos Anexos I, Il, Ill, IV e V na Lei Complementar n°
03, de 22 de setembro de 1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal, e da outras
providéncias”, restando prejudicada a Emenda Modificativa n® 30/2023.

Este Substitutivo contém as seguintes adequagdes:

| - nova redacao do art. 1° no que se refere aos art. 8°, 24, 25, 27, 28, 32 e
33 da Lei Complementar n°® 03, de 22 de setembro de 1997;

Il - novas redacgdes dos arts. 2° e 3°; e
lIl - novas redagdes dos ANEXO | e ANEXO IV.

Na redacao do art. 8° da Lei Complementar n°® 03, de 22 de setembro de
1997, dada pelo Projeto de Lei Complementar n® 05/2023, e no ANEXO |, constam
cargos extintos. De acordo com o Departamento de Educacéo e Departamento de
Recursos Humanos, os cargos de Professor de Educagao Basica | — Substituto — PEB |
Substituto e Professor de Educacdo Basica Il — Substituto — PEB Il Substituto,
encontram-se vagos e, portanto, extintos. Nos termos da Lei Complementar n° 245, de
28 de junho de 2019, que estabeleceu a extingdo na vacancia desses cargos, ao
assumir a sala livre o professor substituto passava a ser denominado como Professor
de Educacéo Basica | ou Professor de Educagao Basica Il. Os cargos de Professor de
Educacao Basica Il — Artes, Professor de Educacgao Basica Il — Geografia, e Professor
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

de Educacgao Basica Il — Matematica, também constam vagos e, portanto, devem ser
extintos. Portanto, foi alterada a redacao dos referidos dispositivos, e os quantitativos
incorporados aos respectivos cargos Professor de Educagdo Basica | - PEB | e
Professor de Educacao Basica || — PEB II.

Nos arts. 24, 25, 27 e 28 da Lei Complementar n°® 03, de 22 de setembro
de 1997, a redacao dada pelo Projeto de Lei Complementar n® 05/2023 é passivel de
dupla interpretacdo. De acordo com o Departamento de Recursos Humanos, nos
termos da legislagcao vigente, a gratificacdo é calculada sobre a referéncia base do
Professor de Educacédo Basica | — PEB I. Assim, é necessaria a adequagao desses
dispositivos, para constar expressamente que a gratificagéo € “calculada sobre o valor
da Referéncia 1 do Anexo IV Tabela de Vencimentos”.

Nos arts. 32 e 33 da Lei Complementar n° 03, de 22 de setembro de
1997, a redacdo dada pelo Projeto de Lei Complementar n°® 05/2023 esta sendo
adequada, no que se refere ao § 1° dos respectivos artigos. Essas alteragdes visam
adequar esses dispositivos ao disposto no § 3° do art. 86 e nos arts. 105 e 106 do
Regime Juridico dos Servidores Publicos Municipais, que também considerou o
impacto orgcamentario e financeiro apurado:

Art. 32. Os especialistas em educagdo serdo remunerados conforme
referéncias e gratificagbes constantes do Anexo Il e tabela de vencimentos
constante do Anexo IV.

§ 1° O servidor efetivo investido em cargo de especialista em educacio
percebera integralmente o valor da remuneragio do cargo de provimento
efetivo (vencimento basico do cargo de provimento efetivo mais as
vantagens pessoais do servidor) acrescido de oitenta por cento da
gratificacdo calculada sobre o valor da Referéncia 1 do Anexo IV Tabela
de Vencimentos, estabelecida para o cargo de especialista em educagao
para o qual foi nomeado.

§ 2° Os valores de que tratam o § 1° deste artigo constardo em parcelas
destacadas no holerite do servidor.

Art. 33. As fungdes de diretor de escola serdo remuneradas conforme
referéncias e gratificagbes constantes do Anexo lll e tabela de vencimentos
constante do Anexo IV.

§ 1° O servidor efetivo designado para o exercicio de fungdes de diretor
de escola percebera integralmente o valor da remuneragdo do cargo de
provimento efetivo (vencimento basico do cargo de provimento efetivo
mais as vantagens pessoais do servidor) acrescido da gratificagao
calculada sobre o valor da Referéncia 1 do Anexo IV Tabela de
Vencimentos, estabelecida para a funcao de diretor de escola para a qual
foi designado.

§ 2° Os valores de que tratam o § 1° deste artigo constardo em parcelas
destacadas no holerite do servidor. (grifos nosso)

Ja a nova redacao do art. 2° do Projeto de Lei Complementar n°® 05/2023,
considerou os apontamentos do Departamento de Administracdo e Finangas, do
Departamento de Planejamento e do Departamento de Recursos Humanos, e levou em
consideragao o tempo necessario e a complexidade de implementagao da lei em 2024,
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

alterando o inicio da vigéncia para 1° de janeiro de 2025 e estabelecendo os prazos
para as adequacdes orcamentarias e lotagao dos servidores.

Quanto a nova redagédo do art. 3° do Projeto de Lei Complementar n°
05/2023, para melhor entendimento, foi estabelecido expressamente quais disposi¢coes
da Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005 e da Lei Complementar n°
03, de 22 de setembro de 1997 serdo revogadas, conforme abaixo:

Art. 3° Revogam-se todas as disposigdes em contrario e alteragdes:

| - da Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005:

a) o caput do art. 61;

b) as alineas ‘c’, ‘d’, ‘g’ e ‘|’ e caput do inciso | do caput do art. 61;

c) o art. 62;

d) o ANEXO I, no que se refere aos cargos de provimento em comissédo do
Magistério Pubico Municipal;

e) o ANEXO II, no que se refere aos cargos de provimento efetivo do
Magistério Pubico Municipal;

f) a Tabela Il do ANEXO Il - Escala de Referéncia Salarial dos Profissionais do
Magistério Publico Municipal;

Il — dos arts. 26 e 52 da Lei Complementar n°® 03, de 22 de setembro de 1997.

A nova redagdo do ANEXO IV - TABELA DE VENCIMENTOS, trata da
adequacao dos valores dos vencimentos, projetada uma atualizacao de 5,0% (cinco
por cento) para 2025 em relagdo aos valores atuais, de acordo com a referéncia
correspondente:

ANEXO IV
TABELA DE VENCIMENTOS

Valores aproximados conforme
referéncias da LC 058/2005,

4.586,32 4.590,69 4.820,22

Quadro 1 — Cargos de Provimento Efetivo| PLC 05/2023 atualizadas em 01/01/2024 01/01/2025

REFERENCIA VALOR - R$ VALOR - R$ VALOR - R$
1 2.673,65 2.676,20 2.810,01
2 2.720,18 2.722,77 2.858,91
3 2.837,43 2.840,14 2.982,14
4 2.960,53 2.963,36 3.111,53
5 3.089,77 3.092,72 3.247,36
6 3.225,51 3.228,58 3.390,01
7 3.368,02 3.371,23 3.539,79
8 3.517,66 3.521,01 3.697,06
9 3.674,76 3.678,27 3.862,18
10 3.839,72 3.843,39 4.035,56
11 4.012,95 4.016,77 4.217,61
12 4.194,82 4.198,82 4.408,76
13 4.385,78 4.389,96 4.609,46
14
15

4.796,86 4.801,44 5.041,51
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Por fim, segue anexo, devidamente atualizado, o demonstrativo de impacto
orcamentario e financeiro, que contempla a Reforma Administrativa da Prefeitura
prevista originariamente nos Projetos de Lei Complementar n°s 02, 03, 04 e 05/2023 e
alterada pelos respectivos Substitutivos/Emenda ora propostos, nos termos da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Na oportunidade, agradecemos antecipadamente o apoio de Vossa
Exceléncia e dos Nobres Vereadores.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

SUBSTITUTIVO N° /2024
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 05, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Altera os artigos 8°, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33,
51, 52, 53 e 54, e inclui o art. 54-A e o art. 69-A
e os respectivos Anexos |, Il, lll, IV e V na Lei
Complementar n°® 03, de 22 de setembro de
1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal,
e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA

APROVA:
Art. 1° Esta Lei altera os artigos 8°, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52, 53 e 54, e inclui o
art. 54-A e o art. 69-A e os respectivos Anexos |, I, lll, IV e V na Lei Complementar n°

03, de 22 de setembro de 1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal:

“‘Art. 8° O quadro do Magistério Publico Municipal é constituido de cargos de
provimento efetivo de docentes, de cargos de provimento em comissdo de
especialistas em educacéo e de fungdes de diretores de escola, a sequir indicados:

| — cargos de provimento efetivo de docentes:

a) Professor de Educacgéao Basica | — PEB I;

b) Professor de Educacéao Basica Il — PEB II;

Il — cargos de provimento em comissé&o de especialistas em educagégo:
a) Orientador Pedagdgico;

b) Supervisor Educacional;

Il — Fungbes de Diretor de Escola:

a) Coordenador de Creche;

b) Diretor de Escola;

c) Assessor de Dire¢do.” (NR)

‘Art. 24. O professor municipal designado para o exercicio da fungdo de Diretor de
Escola percebera uma gratificagdo mensal de 120% (cento e vinte por cento), calculada
sobre o valor da Referéncia 1 do Anexo IV Tabela de Vencimentos.” (NR)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 6 de margo de 2024 .............cccvvveeeann... Fls. 2 de 10

“Art. 25. O professor municipal designado para o exercicio da fungdo de Assessor de
Diregdo percebera uma gratificagdo mensal de 100% (cem por cento), calculada sobre
o valor da Referéncia 1 do Anexo IV Tabela de Vencimentos.” (NR)

“Art. 27. O professor municipal designado para o exercicio do cargo de especialista em
educagdo de Orientador. Pedagdgico percebera uma gratificagdo mensal de 95%
(noventa e cinco por cento), calculada sobre o valor da Referéncia 1 do Anexo IV
Tabela de Vencimentos.” (NR)

“Art. 28. O professor municipal designado para o exercicio do cargo de especialista em
educagdo de Supervisor Educacional percebera uma gratificagdo de 120% (cento e
vinte por cento), calculada sobre o valor da Referéncia 1 do Anexo IV Tabela de
Vencimentos.” (NR)

“‘Art. 31. Os profissionais docentes do quadro do magistério publico municipal seréo
remunerados conforme referéncias constantes do Anexo | e tabela de vencimentos
constante do Anexo IV.” (NR)

“‘Art. 32. Os especialistas em educagéo serdo remunerados conforme referéncias e
gratificagdes constantes do Anexo Il e tabela de vencimentos constante do Anexo IV.

§ 1° O servidor efetivo investido em cargo de especialista em educagdo percebera
integralmente o valor da remuneragdo do cargo de provimento efetivo (vencimento
basico do cargo de provimento efetivo mais as vantagens pessoais do servidor)
acrescido de oitenta por cento da gratificagéo calculada sobre o valor da Referéncia 1
do Anexo |V Tabela de Vencimentos, estabelecida para o cargo de especialista em
educacéo para o qual foi nomeado.

§ 2° Os valores de que tratam o § 1° deste artigo constardo em parcelas destacadas no
holerite do servidor.” (NR)

“Art. 33. As fungbées de diretor de escola serdo remuneradas conforme referéncias e
gratificagbes constantes do Anexo lll e tabela de vencimentos constante do Anexo V.

§ 1° O servidor efetivo designado para o exercicio de fungbes de diretor de escola
percebera integralmente o valor da remuneragdo do cargo de provimento efetivo
(vencimento basico do cargo de provimento efetivo mais as vantagens pessoais do
servidor) acrescido da gratificagdo calculada sobre o valor da Referéncia 1 do Anexo IV
Tabela de Vencimentos, estabelecida para a funcdo de diretor de escola para a qual foi
designado.

§ 2° Os valores de que tratam o § 1° deste artigo constardo em parcelas destacadas no
holerite do servidor.” (NR)

“Art. 51. S&o atribuicbes do Assessor de Dire¢ao:
.......................................................................................................... ”(NR)
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Projeto de Lei Complementar n° , de 6 de margo de 2024 .............cccvvveeeann... Fls. 3de 10

“Art. 53. Séo atribuigbes do Orientador Pedagdgico:
.......................................................................................................... ”(NR)

.......................................................................................................... ”(NR)
“Art. 54-A. Séo atribuicbes do Coordenador de Creche:

| - Participar da elaboragédo, execugéo e avaliagdo da proposta pedagogica;

Il - Participar de estudo, pesquisa e levantamento para formulacdo, implementacéo,
manutencgéo e funcionamento do Plano de Desenvolvimento Escolar - PDE;

Il - Participar do planejamento e realizag&o do conselho de classe;

IV - Participar do planejamento e organizagdo do horario de atividades desenvolvidas
na unidade de ensino;

V - Encaminhar ao gestor educacional os problemas identificados em relagdo ao
educando e sua familia, solucionando questées relacionadas as suas atribui¢ées;

VI - Promover condigdo de cooperagdo com os demais profissionais da unidade de
ensino e a integragédo escola comunidade;

VIl - Buscar solugdo em situagdo de conflito na relagdo interpessoal no ambito escolar
e, se necessario, encaminhar a dire¢do da unidade de ensino;

VIIl - Escriturar, de forma correta e fidedigna, o livro de ponto, em seu turno de
atuacéo, registrando a auséncia do servidor, do docente e a reposi¢do de aula, bem
como acompanhar o cumprimento do horario de planejamento e outras atividades;

IX - Registrar, em livro proprio, a ocorréncia considerada relevante no turno de sua
atuacao, informando a diregdo da unidade de ensino ou a quem de direito;

X - Coordenar a entrada, o horario da merenda e a saida do educando, no turno de
funcionamento, mantendo a organizagdo escolar;

Xl - Supervisionar as condigcbes de manutengédo, higiene, seguranca e limpeza da
unidade de ensino;

Xll - Zelar pelo patrimbnio publico e recursos didatico-pedagogicos;

XIll - Apoiar o educador em creche visitando as turmas no decorrer do dia, inclusive
nos momentos de higiene pessoal dos alunos e sempre que se fizer necessario;

XIV - Auxiliar o gestor educacional no periodo de matriculas, zelando pela organizagéo
das turmas;

XV - Zelar pelo cumprimento da lista de espera de alunos;
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XVI - Conservar as areas comuns das dependéncias da unidade de ensino, garantindo
a atualizacao de murais, painéis e afins;

XVII - Outras atribui¢ées que Ihe forem conferidas” (NR)
“‘Art. 69-A. S&o partes integrantes desta Lei Complementar os seguintes anexos:

I - ANEXO | - QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTERIO
PUBLICO MUNICIPAL;

Il - ANEXO Il — QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO DE
ESPECIALISTAS EM EDUCACAO;

Il - ANEXO Il - QUADRO DE FUNGCOES DE DIRETOR DE ESCOLA;
IV - ANEXO IV — TABELA DE VENCIMENTOS;

V - ANEXO V - QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO
EXTINTOS.” (NR)

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor em 1° de janeiro de 2025.

§ 1° A Secretaria Municipal de Administracdo e Financas e a Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestdo Orgamentaria providenciardo, no prazo de até noventa dias
contados da data de vigéncia desta Lei, as alteragbes e inclusbes orgamentarias no
Plano Plurianual (PPA), na Lei de Diretrizes Orgcamentarias (LDO) e na Lei
Orcamentaria Anual (LOA).

§ 1° A Secretaria Municipal de Recursos Humanos providenciara, no prazo de até
noventa dias, contados da data de aprovacéo das alteracdes e inclusdes orgamentarias
de que trata o § 1° deste artigo, a lotacdo de todos os servidores pertencentes ao
Quadro de Servidores Publicos da Administragao Publica Municipal, junto ao Gabinete
do Prefeito e as respectivas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista.

Art. 3° Revogam-se todas as disposigcdes em contrario e alteragdes:
| - da Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005:
a) o caput do art. 61;

[P PN L P )

b) as alineas ‘c’, ‘d’, ‘g’ e Y e caput do inciso | do caput do art. 61;
c) o art. 62;

d) o ANEXO I, no que se refere aos cargos de provimento em comissdo do Magistério
Pubico Municipal,

e) o ANEXO Il, no que se refere aos cargos de provimento efetivo do Magistério Pubico
Municipal;
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f) a Tabela Il do ANEXO Il - Escala de Referéncia Salarial dos Profissionais do
Magistério Publico Municipal;

Il — dos arts. 26 e 52 da Lei Complementar n° 03, de 22 de setembro de 1997.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 6 de margo de 2024.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/IBRAP/MAB/EMS/ammm
PLC
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QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTERIO PUBLICO

MUNICIPAL
DENOMINACAO QUANTIDADE | REFERENCIA
Professor de Educacgao Basica | — PEB | 407 1
Professor de Educagao Bésica |l — PEB |l 140 3
TOTAL 547
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ANEXO I )
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO DE ESPECIALISTAS EM
EDUCACAO
DENOMINACAO QUANTIDADE | REFERENCIA GRATIFICACAO - %
Orientador Pedagdgico 20 1 95
Supervisor Educacional 8 1 120
TOTAL 28

Nota: GRATIFICAGAO - % - mantida da LC 058/2005.
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ANEXO 1l

.......... Fls. 8de 10

QUADRO DE FUNCOES DE DIRETOR DE ESCOLA

DENOMINACAO QUANTIDADE REFERENCIA | GRATIFICACAO - %
Coordenador de Creche 6 1 -
Diretor de Escola 25 1 120
Assessor de Diregao 25 1 100

Nota: GRATIFICAGAO - % - mantida da LC 058/2005.
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ANEXO IV
TABELA DE VENCIMENTOS
REFERENCIA VALOR - R$
1 2.810,01
2 2.858,91
3 2.982,14
4 3.111,53
5 3.247,36
6 3.390,01
7 3.539,79
8 3.697,06
9 3.862,18
10 4.035,56
11 4.217,61
12 4.408,76
13 4.609,46
14 4.820,22
15 5.041,51

Notas:

(1) Vigéncia a partir de: 01/01/2025

(2) Referéncia salarial basica: 1

(3) Valor da referéncia salarial basica: R$ 2.810,01
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ANEXO V )
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO EXTINTOS
DENOMINACAO QUANTIDADE
Assessor Técnico de Area 20
TOTAL 20
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO |
SOLICITACAO DE ANALISE E DELIBERACAO SOBRE A CRIACAO OU AUMENTO DE DESPESA
(LRF, arts. 16 e 17)
MEMORANDO - 02/2024- RH
DE:Recurso Humanos
PARA: Departamento de Planejamento
OBJETO: Reforma Administrativa Prefeitura

Tabela 1 — Tipo, Descrigdo, Quantitativo, Especificagdo e Valor Mensal da Nova Despesa

Criagdo, Expansédo ou Aperfeigoamento de Agdo Governamental (LRF, art. 16)
Tipo de Agao x |Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo
Normativo com execugéo superior a dois exercicios (LRF, art. 17)
Descrigado Reforma Administrativa Prefeitura
Data de Inicio Prevista [01/2025
Quant. Especificagdo da Despesa Pré-operacional’ Valor (R$)
(a) Subtotal
Quant. Especificagdo da Despesa Operacional® Valor (R$)
1 Reforma Administrativa Prefeitura R$ 6.131.333,13

(b) Subtotal R$ 6.131.333,13

(c) Total (a+b) R$ 6.131.333,13

Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa?®

Més 2024 (R$) 2025 (R$) 2026 (R$)

Janeiro 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Fevereiro 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Margo 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Abril 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Maio 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Junho 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Julho 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Agosto 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Setembro 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Outubro 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Novembro 473.096,69 473.096,69 473.096,69
Dezembro 927.269,54 927.269,54 927.269,54
Total (R$) 6.131.333,13 6.131.333,13 6.131.333,13
Observacgdes:

Aumento mensal R$ 432.545,55 (folha) + 18.022,753(1/3 férias) = 450.568,28 (oficio 01/2023) + 22.528,41 (5%) = 473.096,69

Dezembro soma-se 450.568,28 9(Dezembro) + 432.545,55 (13°) = 883.113,85 (oficio 01/2023) + 44.155,69 (5%) = 927.269,54

' Despesas com ocorréncia no(s) primeiro(os) més(es) para implementacdo da agdo governamental. Ex.: Despesas de
aquisicao de mobiliario e equipamentos;

2 Despesas mensais relativas a manutengdo da agdo. Ex.: despesa de pessoal, locagdo de equipamentos, agua e energia
elétrica devem ser quantificadas e projetadas para cada més do exercicio em que a mesma entrar em vigor e para os dois
exercicios subsequentes;

* A atualizagdo dos valores de bens e servigos para os periodos seguintes, bem como o aumento dos gastos com pessoal
decorrente da reviséo geral anual devem sempre ser considerados utilizando um indice de corre¢édo. Ex.: IPCA do IBGE.

Paraguacu Paulista-SP, 09 de Fevereiro de 2024.

Documento assinado digitalmente

b EMERSON MARTINS DOS SANTOS
g ol Data: 15/02/2024 11:13:15-0300
Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Diretor do Departamento

16

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/21053/21053_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Substitutivo 3/2024 Protocolo 38041 Envio em 06/03/2024 15:06:00



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO Il — Analise e Deliberagdo sobre a Criagao ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n°. 20/2024- DEPLAN
DE: Depto de Planejamento
PARA: Depto de Recursos Humanos

OBJETO: Reforma Administrativa Prefeitura

1 IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF)

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF)
Especificacéo 2024 2025 2026

(a) Superavit ou Deficit Financeiro do

Exercicio Anterior (= Balanco) 4.619.621,23 6.000.000,00 7.000.000,00
(b) Receita Prevista (= LOA atual) 221.991.119,97 | 259.527.448,94 | 269.129.964,55
(c) Disponibilidade Financeira (a+b) 226.610.741,20 265.527.448,94 276.129.964,55
(d) Despesa (= valor informado UR) 6.131.333,13 6.131.333,13 6.131.333,13
(e) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] 2,76% 2,36% 2,28%
(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] 2,71% 2,31% 2,22%

Premissas (art. 16, § 2°):

i - Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior: R$ 4.629.621,23
ii - Receita Prevista na LOA atual: R$ 221.991.119,97

iii - Valor da Nova Despesa: cf Solicitagdo do Departamento
iv - Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: Conforme o Anexo | ;Metodologia de Calculo (art. 16, § 2°):
i - Superavit ou Deficit Financeiro: Valor estimado no Balango do exercicio anterior.

ii - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente.

17

iii - Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somada a Receita Prevista na LOA atual.
iv - Impacto Orgamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA multiplicado por 100.
v - Impacto Financeiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida

(arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)"

(A) Acumulada nos | (B) Estimada para (B — A) Impacto
Especificagcao ultimos 12 meses 0s préximos 12 (R$)p
(R$) meses (R$)
(a) Despesa Total com Pessoal (DTP)? 94.480.374,76 100.611.707,89 6.131.333,13
(b) Receita Corrente Liquida (RCL)? 220.923.337,50 211.000.000,00 -9.923.337,50
(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP) 0 0 o
sobre a RCL = [(a/b)*100] 42,77% 47.68% 4,92%
(d) Limite Maximo (art. 20, Ill, b, LRF) -
54,00% =[(b*54)/100] 119.298.602,25 113.940.000,00 -5.358.602,25
(e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo
Gnico, LRF) — 51,30% = [(b*51,3)100] | 11523367214 1 108.243.000,00 | 5 0 675 14

Premissas e Metodologia de Calculo:

' Tabela 2 a ser preenchida quando da criagdo ou aumento de despesa com pessoal.
2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informagdes no Setor de Contabilidade.
3 DTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor informado pela

UR)
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Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2° ao 5°,
LRF)

Especificagédo 2024 2025 2026
(a) Resultado Primario (Anexo de Metas
Fiscais da LDO) 7.739.604,00 8.032.161,03 8.329.351,00
(b) Resultado Nominal (Anexo de Metas
Fiscais da LDO) 41.107.943,72 9.450.000,00 9.590.000,00

(c) Impacto da despesa criada ou
aumentada sobre as despesas
fiscais do exercicio atual (= Tabela
1,d) 6.131.333,13 6.131.333,13 6.131.333,13

(d) Impacto do(s) mecanismo(s) de
compensagao nos periodos

seguintes:
(d.1) aumento permanente da receita’ - - -
(d.2) reducdo permanente da despesa? 6.131.333,13 6.131.333,13 6.131.333,13
(e) Resultado Primario com o impacto

da despesa criada ou aumentada 7.739.604,00 8.032.161,03 8.329.351,00

[(a-c)+d.1] ou [(a-c)+d.2]

(f) Resultado Nominal com o impacto da
criada ou aumentada [(b-c)+d.1] ou 41.107.943,72 9.450.000,00 9.590.000,00
[(b-c)+d.2]

Premissas:

' Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita e preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita o proveniente da elevagao de aliquotas, ampliagdo da base de calculo, majoragdo ou criagdo de
tributo ou contribuigéo (art. 17, § 3°, LRF).

2 Anexar copia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansdo de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar
comprovante do mecanismo de redugédo permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.

3 Mecanismo(s) de compensagdo (aumento ou redugdo permanente de despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF
ndo sera executada antes da implementacdo das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF, as quais integrardo o
instrumento que a criar ou aumentar (art. 17, §§ 2° e 5°, LRF).

Tabela 4 — Mecanismo de Compensacao dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Periodos

Seguintes (art. 17, §§ 2° ao 5° LRF)

Mecanismo de Compensagéo Especificagcao 2024 2025
(a) aumento permanente da receita’ - - -
(b) reducéo permanente da despesa? - 6.131.333,13 6.131.333,13

Premissas e Metodologia de Calculo:

' Anexo, o comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

2 0 montante de despesa criada ou aumentada sera compensada com a redugdo permanente da despesa geral do Municipio,
observadas as disposigcdes da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme copia
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expanséo de DOCC; ou, Anexo, o comprovante do
mecanismo de reducdo permanente da despesa geral do Municipio.

Tabela 5 — Adequagéo Orgamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, Il, e
art. 17, § 1°, LRF)
FR' Dotagao? Natureza da Despesa?® Valor (R$)
01,02,05 Pessoal e Encargos 3. 1.XX.XX.XX 100.611.707,89*
(a) Saldo Atual da Dotagdo 100.611.707,89
(b) Alteragao de Dotagéo 0,00
(c) Dotacgao Prevista na LOA 100.611.707,89
(d) Despesa realizada até o momento [(c+b)-a] 0,00
(e) Despesa a realizar 94.480.374,76
(f) Nova Despesa (Tabela 1, d) 6.131.333,13
(g) Saldo Estimado da Dotagéo [a-(e+f)] 0,00
(h) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses 220.923.337,50
(i) % Nova Despesa / RCL [(f/h)*100] 2,77%
Situacdo |( X ) Adequada Ha dotacdo especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
(se f >R$ 0,00) genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
especie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
() Inadequada
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(se f < R$ 0,00) conforme os limites estabelecidos para o exercicio.
Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor ndo
() Irrelevante ultrapasse, para bens e servicos, o limite de 2% da Receita
(se h <2%) Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de
diretrizes orcamentarias. (LDO 2, art. 14)

Premissas:

*Valor a incluir no projeto da LOA de 2025.

' FR (Fonte de Recursos): 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados; 03 Recursos Proprios de
Fundos Especiais de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Proéprios da Administragdo Indireta; 05 Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados; e 06 Outras Fontes de Recursos.

2 Dotacao: Toda e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos publicos destinado a fins especificos que possui
codificagao especifica presente na LOA.

® Natureza da Despesa: conjunto de informacdes que formam o cddigo é conhecido como classificagdo por natureza de
despesa e informa a categoria econdmica, o0 grupo a que pertence a despesa, a modalidade de aplicagédo e seu elemento.

Tabela 6 — Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, Il, LRF)

Instrumento | Programa | Funcional Programatica® |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2025 ** ** 100.611.707,89 6.131.333,13
LDO 2025 > ** 100.611.707,89 6.131.333,13

( X' ) Compativel? A despesa esta conforme com as diretrizes, obijetivos,

Situagéo prioridades e metas previstos no PPA e LDO e nao infringe

() Nao Compativel |qualquer de suas disposicdes.

Observacgdes:

*Adequacgédo nas pegas orcamentarias (PPA,LDO e LOA)

' Funcional Programatica: classificagcdo da despesa que combina a classificagéo funcional com a classificagdo programatica.

2 Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos no PPA e ndo contraria nenhuma das
disposigdes da LDO, especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais.

*Despesa esta em varios programas dentro do orgamento do executivo

2 DELIBERAGAO

Considerando a analise realizada, informa-se que, a criagdo ou aumento da despesa:

(X)TEM.......coeee. ( YNAOTEM............. adequacao orcamentaria e financeira com a LOA.
VE i ( JNAOE............... compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA....() AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
( ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

E delibera-se por:

(X) SUGERIR o encaminhamento ao Ordenador de Despesa para deliberagéo final.

() RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessaria promover a adequagao orgamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

() reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante);
() suplementar dotacdo com recursos decorrentes de excesso de arrecadagao do corrente ano;
() suplementar dotagdo com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;
() abrir crédito especial, pois, o(a) projeto/atividade ndo esta previsto(a) na LOA™.
() RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessario compatibilizar a despesa com o PPA
e com a LDO, por meio da inclusao prévia do projeto/atividade nas pecas de planejamento.
Paraguacgu Paulista-SP, 09 de Fevereiro de 2024.

Documento assinado digitalmente

b TATIANI DOS SANTOS CORREA
g ! Data: 15/02/2024 13:59:27-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Tatiani dos Santos Correa
Depto de Planejamento
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

Considerando a(s) deliberagéo(des) da Unidade Contabil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:

( X') ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para deliberagéo final.
() AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.
() NAO AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arquivo o processo.

Paraguacu Paulista-SP, 09 de Fevereiro de 2024.

Documento assinado digitalmente

b EMERSON MARTINS DOS SANTOS
g ol Data: 15/02/2024 11:15:04-0300
Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
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ANEXO Ill - Declaragao do Ordenador de Despesa (art. 16, Il)

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, Il

Nos termos do art. 16, Inciso Il, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto orgamentario e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentacdo anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criagdo ou aumento da despesa:

(X)TEM.....coiin ( )NAOTEM............. adequacao orcamentaria e financeira com a LOA.
)VE i ( )NAOE............... compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA.....( )AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
( ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se a Unidade competente para as providéncias finais.

Paraguacu Paulista-SP, 09 de Fevereiro de 2024.

ANTONIO  fssnadodeorne
TAKASHI TAgKASIﬁI

SASADA:09978 SASADA:09978620842
Dados: 2024.02.15

620842 15:02:06 -03'00"

Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

REFERENCIAS:
BRASIL. Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000. Estabelece normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal e da outras
providéncias. Portal da Legislagdo: Poder Executivo, Brasilia, 13 nov. 2017. Disponivel em: <https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/Icp/lcp101.htm> Acesso em: 13 nov.
2017.
Art. 16. A criagdo, expansao ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:
| - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;
Il - declaragéo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagéo orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.
§ 10 Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:
| - adequada com a lei orcamentaria anual, a despesa objeto de dotagéo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que
somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;
Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos
nesses instrumentos e nado infrinja qualquer de suas disposicdes.
§ 20 A estimativa de que trata o inciso | do caput serd acompanhada das premissas e metodologia de calculo utilizadas.
§ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em que dispuser a lei de diretrizes orgamentarias.
§ 40 As normas do caput constituem condi¢éo prévia para:
| - empenho e licitagéo de servigos, fornecimento de bens ou execugéo de obras;
I - desapropriagéo de imdveis urbanos a que se refere o § 3o do art. 182 da Constituigdo.
Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a despesa corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fixem para o
ente a obrigagdo legal de sua execugao por um periodo superior a dois exercicios.
§ 10 Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput dever&o ser instruidos com a estimativa prevista no inciso | do art. 16 e demonstrar a
origem dos recursos para seu custeio.
§ 20 Para efeito do atendimento do § 10, o ato sera acompanhado de comprovagédo de que a despesa criada ou aumentada ndo afetara as metas de
resultados fiscais previstas no anexo referido no § 1o do art. 40, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo aumento
permanente de receita ou pela reducdo permanente de despesa.
§ 3o Para efeito do § 20, considera-se aumento permanente de receita o proveniente da elevagao de aliquotas, ampliagdo da base de célculo, majoragdo ou
criagdo de tributo ou contribuigéo.
§ 40 A comprovagao referida no § 20, apresentada pelo proponente, conterd as premissas e metodologia de célculo utilizadas, sem prejuizo do exame de
compatibilidade da despesa com as demais normas do plano plurianual e da lei de diretrizes orgamentarias.
§ 50 A despesa de que trata este artigo ndo sera executada antes da implementagédo das medidas referidas no § 20, as quais integrarao o instrumento que a
criar ou aumentar.
§ 60 O disposto no § 10 néo se aplica as despesas destinadas ao servigo da divida nem ao reajustamento de remuneragéo de pessoal de que trata o inciso X
do art. 37 da Constituigéo.
§ 70 Considera-se aumento de despesa a prorrogagao daquela criada por prazo determinado.
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: SUBSTITUTIVO N° 003/24
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Substitutivo n°. 003/2024 ao Projeto de Lei Complementar n°.

005/2023, que Altera os artigos 8°, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51,
52, 53 e 54, e inclui o art. 54-A e o art. 69-A e os respectivos
Anexos |, Il, Ill, IV e V na Lei Complementar n°® 03, de 22 de
setembro de 1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal, e da
outras providéncias.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 8 de margo de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-03-08 09:57

sub_01_ao_plc2-23.pdf(~3,2 MB) [£) sub_02_ao_plc3-23.pdf(~1,6 MB) [H sub_03_ao_plc5-23.pdf(~554 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) SUBSTITUTIVO N2 ©01/24, ao Projeto de Lei Complementar n2. 002/2023, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre a
estrutura e organizacdo administrativa da Administracdo Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista e da outras
providéncias”. Protocolo em ©6/03/24.

2) SUBSTITUTIVO N2 ©02/24, ao Projeto de Lei Complementar n2. ©03/2023, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre o
quadro de cargos de provimento efetivo da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, institui tabela de
vencimentos e da outras providéncias”. Protocolo em 06/03/24.

3) SUBSTITUTIVO N2 ©03/24, ao Projeto de Lei Complementar n2. @05/2023, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera os artigos
8¢, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52, 53 e 54, e inclui o art. 54-A e o art. 69-A e os respectivos Anexos I, II, III, IV e V na Lei
Complementar n? 03, de 22 de setembro de 1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal, e da outras providéncias”. Protocolo em
06/03/24.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguac¢u Paulista - Sao Paulo

1of1 08/03/2024, 09:58
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: SUBSTITUTIVO N° 003/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 13/03/2024

Departamento Legislativo, 8 de margo de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2024.03.08 10:06:29 BRT
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Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a CCJR - Sub n°. 003/24

1of1

Remessa de Projeto a CCJR - Sub n°. 003/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-03-08 10:09

desp_a_ccjr_sub_03.pdf(~214 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess6102621683/3rdparty/roundcube/index.php? tas...
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De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Substitutivo para andlise e expedi¢do do competente parecer,

cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

08/03/2024, 10:10
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Substitutivo n°® 003/24, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria Juridica
desta Casa, para andlise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 13 / 03 / 2024

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2024.03.13 14:51:44 BRT
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Remessa Substitutivo 03

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-03-13 15:09

despacho_ccjr_ao_juridico_subs_03.pdf (~194 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCIR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Substitutivo n? ©03/2024 para andlise e expedicao do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento

Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista
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Parecer Juridico 22/2024
Protocolo 38159 Envio em 26/03/2024 15:00:08

Assunto: Ao Substitutivo n2 03/2024 ao Projeto de Lei Complementar n2 05/2023

Foi encaminhado pelo Presidente da Comissdao de Constituicdo, Justica e
Redacdo o Substitutivo n? 03/2024 ao Projeto de Lei Complementar n? 05/2023, que “Altera
os artigos 89, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52, 53 e 54, e inclui o art. 54-A e o art. 69-A e os
respectivos Anexos |, Il, Ill, IV e V na Lei Complementar n2 03, de 22 de setembro de 1997,
Estatuto do Magistério Publico Municipal, e da outras providéncias”, para analise e parecer
técnico.

Durante a tramitacdo do PLC 05/2023, foram detectadas algumas falhas, na
qgual culminou com a apresentacdo do Substitutivo em tela, nos termos do art. 210 do
Regimento Interno.

Art. 210 Substitutivo é um projeto, apresentado por um Vereador, Mesa Diretora, Prefeito Municipal
ou Comiss@o Permanente, que visa substituir um outro Projeto de Lei, de Lei Complementar, de
Decreto Legislativo ou de Resolugdo, para substituir outro que ja esteja em tramitagéo.

§ 12 Ndo é permitido a apresentag¢do por um mesmo autor de mais de um Substitutivo para o mesmo
projeto.

§ 22 O Substitutivo tramitaré normalmente pelas Comissées Permanentes e sua apresentacdo
suspende o tramita¢Go do projeto alvo de substituicdo.

§ 32 Aprovado o Substitutivo, este serd encaminhado a CCJR, juntamente com o projeto original, para
elaboracgdo da Redagdo Final.

§ 42 No caso de rejeicdo, o Substitutivo serd arquivado e o projeto original retomard sua tramita¢éo
normalmente a partir do ultimo ato processual.

A proposicdo enquadra-se quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos dos arts. 14, XVI; 55,§ 3¢, |, Il, lll, todos da Lei Organica do Municipio, combinado
com arts. 30, Inciso | da Constituicdo Federal, que assim diz:

“LOM- Art. 14 - Cabe a Cdmara de Vereadores, com a sangdo do Prefeito,
dispor sobre as matérias de interesse local, especialmente:

XVI - deliberar sobre os projetos oriundos do Executivo quanto aos servidores
municipais, criando cargos, empregos e fun¢ées e fixando a sua remuneragéo e
a revisdo geral e anual, bem como planos de carreira, reestruturagdo
administrativa e vantagens pecunidrias, com exclusGo dos servidores da
Cdmara, objeto de iniciativa da Mesa Diretora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/21148/211

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos
eleitores do Municipio.

§3°- Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

I - criem cargos, fungdes ou emprego publicos, fixem ou aumentem vencimentos
ou vantagens dos servidores da administracdo direta, autdrquica ou
fundacional;

33
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Il - disponham sobre o regime juridico dos servidores do Municipio;
Il - criem, alterem, estruturem as atribui¢des dos érgdos da Administrag¢do direta,
autdrquica ou fundacional;

“CF — Art 30 Compete aos municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

O projeto Substitutivo 03/2024, por se tratar de lei complementar (Art. 54, §
Unico, Inc. IV), deverd ser submetida a dois turnos de votacdo, conforme previsto no artigo
239, § 19, alinea “b”, bem como obter votos da maioria absoluta para sua aprovacdo, nos
termos do artigo 53, § 19, Incisos IV e XIl do Regimento Interno.

“LOM - Art. 54 - Observado o processo legislativo das leis ordindrias, a
aprovagdo de lei complementar exige o "quorum" da maioria absoluta dos
membros da Cdmara de Vereadores.

Pardgrafo Unico - Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta
lei, as que disponham sobre:

IV - Estatuto do Servidor Publico Municipal e suas alteragbées e todas as
matérias relativas a cargos e saldrios, Planos de Reclassificacdo ou Tabelas de
Vencimentos, aumentos, revisGes e vantagens pecunidrias, obedecidos os
postulados constitucionais;

“R.1 - Art. 239 - Discussdo é a fase dos trabalhos destinadas aos debates em
Plendrio.

§ 12 - Serdo votados em dois turnos de discussdo e votac¢do, com intervalo
minimo de dez (10) dias entre eles:

b) os Projetos de Lei Complementar;”

“Art. 53 - O Plendrio deliberara:

§ 12 - Por maioria absoluta sobre:

IV - Criagdo de cargos, funcbes e empregos da administracGo direta,
autdrquica e fundacional, bem como sua remuneracao;

Xll - Criagdo, estruturacdo e atribuicées das Secretarias, Subprefeituras,
Conselho de Representantes e dos érgaos da administracdo publica;”

O projeto Substitutivo apresenta planilha de impacto financeiro-orcamentario,
necessaria em face da majoracdo salarial dos cargos.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Traz ainda as atribui¢des do cargo de Coordenador de Creche em seu art. 54-
A, além de revogar parcialmente alguns dispositivos da LC 58/2005, conforme art. 32, quais
sejam:

a) o caput do art. 61;

b) as alineas ‘c’, ‘d’, ‘g’ e ‘}’ e caput do inciso | do caput do art. 61;

c)oart. 62;

d) o ANEXO I, no que se refere aos cargos de provimento em comissdo do Magistério Pubico
Municipal;

e) o ANEXO II, no que se refere aos cargos de provimento efetivo do Magistério Pubico
Municipal;

f) a Tabela Il do ANEXO IIl - Escala de Referéncia Salarial dos Profissionais do Magistério
Publico Municipal;

Revoga ainda os arts. 26 e 52 da Lei Complementar n2 03, de 22 de setembro
de 1997.

Por fim, seu art. 22 estabelece que a lei entrard em vigor em 01 de janeiro de
2025, caso seja aprovada.

Diante disso, o projeto Substitutivo 03/2024 apresenta-se regular quanto aos
aspectos gramaticais e regimentais, portanto legal, face 4s normas vigentes, devendo ter
regular tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

E o parecer.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 25 de mar¢o de 2024

Mario Roberto Plazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Parecer de Comissao 26/2024
Protocolo 38260 Envio em 04/04/2024 10:19:57

REUNIAO CONJUNTA:

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Substitutivo n°® 003/2024

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Substitutivo n°. 003/2024 ao Projeto de Lei
Complementar n°. 005/2023, que Altera os
artigos 8°, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52,
53 e 54, e inclui o art. 54-A e o art. 69-A e os
respectivos Anexos |, II, Ill, IV e V na Lei
Complementar n° 03, de 22 de setembro de
1997, Estatuto do Magistério Publico
Municipal, e da outras providéncias.

De conformidade com o disposto no art. 103, do
Regimento Interno da Casa, mediante comum acordo de seus Presidentes, as
Comissdes supracitadas passam a analisar o presente Substitutivo e emitir Parecer
Conjunto, visto que a urgéncia decorre da necessidade de agilizar os tramites
documentais e viabilizar a implementacéo das medidas.

O Substitutivo encaminhado para analise e parecer, visa
substituir o Projeto de Lei Complementar n°. 005/2023, que Altera os artigos 8°, 24,
25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52, 53 e 54, e inclui o art. 54-A e o art. 69-A e os
respectivos Anexos |, Il, lll, IV e V na Lei Complementar n® 03, de 22 de setembro de
1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal, e da outras providéncias.

Conforme apontamentos da Comissdo de Constituigao,
Justica e Redagdo — CCJR da Camara Municipal, e do Departamento de Recursos
Humanos desta Prefeitura, foram constatadas incongruéncias ou omissdes em
alguns dispositivos do Projeto de Lei Complementar n® 05/2023, que careciam de
adequacdes. As adequacdes, acompanhadas do impacto or¢camentario e financeiro,
foram encaminhados sob a forma da Emenda Modificativa n°® 30/2023, protocolada
no Legislativo em 11 de dezembro de 2023.

Ocorre que, ap6s a virada de exercicio e a revisao de
vencimentos dos servidores, a Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacao —
CCJR apontou a necessidade de adequacgdo das tabelas de vencimentos e do
demonstrativo de impacto orgamentario e financeiro, conforme sugerido pela
Procuradoria Juridica dessa Casa de Leis, que a proposta fosse apresentada na
forma de “Substitutivo”.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de
iniciativa e competéncia, nos termos dos artigos. 14, inciso XVI; 55, § 3°, incisos |, Il,
lll, todos da Lei Organica do Municipio, combinado com o art. 30, inciso | da
Constituicao Federal.

Ademais o Substitutivo apresenta planilha de impacto
financeiro-orcamentario, necessaria em face da majoracao salarial dos cargos, nos
termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Dessa forma, a Comissao de Constituicdo, Justica e
Redacdo e a Comissao de Orgcamento, Financas e Contabilidade ora reunidas,
concluem por apresentar PARECER CONJUNTO FAVORAVEL ao Substitutivo n°
003/2024, de autoria do sr. Prefeito Municipal, reservando ao Plenario a decisao
final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 04 de abril de 2024.

Comissao de Constituicdo, Justica e Redacéo

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria

Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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DESPACHO

Considerando que o Substitutivo n° 003/24 ao
Projeto de Lei Complementar n° 005/2023
configura, para o municipio, matéria urgente e de
natureza relevante, ao encontro do preceituado no
art. 17, inciso IX, da Lei Orgéanica;

Considerando que a deliberagdo do projeto visa
aperfeigoar e atender ao Termo de Ajustamento de
Conduta (TAC) firmado entre o municipio e o
Ministério Publico do Estado de Sao Paulo ha anos,
levando a efeito a reforma administrativa no ambito
do Poder Executivo;

Considerando, por fim, que tal matéria foi alvo de
analise conjunta das Comissbes de Constituicao,
Justica e Redagdo e de Orcamento, Financas e
Contabilidade, as quais se manifestaram
favoravelmente ao projeto, ndo havendo débice de
cunho legal, orgcamentario ou técnico que impeca
sua tramitacgao,

DETERMINO a convocacdo de  Sessao
Extraordinaria para o dia 08/04/2024, segunda-
feira, as 14hs, para deliberacao pelo Plenario do
Substitutivo n° 003/24 ao Projeto de Lei
Complementar n°® 005/2023.

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Gabinete da Presidéncia, 5 de abril de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Oficio N° 0071-2024-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 5 de abril de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

o Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada na segunda-feira, dia 8 de abril de 2024, as 14h, para deliberagdo da seguinte
pauta:

| - Matéria em discusséo e votacio Unicas:

1) PROJETO DE RESOLUCAO N° 002/24, de autoria do Vereador José Roberto
Baptista Junior, que “Disple sobre nova redagédo do artigo 184-B do Regimento Interno da
Cémara Municipal, que trata da apresentagdo das proposigdes legislativas’;

Il - Matérias em 1° turno de discussdo e votacio:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/23, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Reorganiza o Estatuto, a Estrutura Administrativa e o Cédigo de Conduta
Disciplinar da Guarda Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras
providéncias”, com as Emendas Modificativas n°s. 029/2023 e 002/2024;

3) SUBSTITUTIVO N° 001/24 ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/23,
de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre a estrutura e organizagéo
administrativa da Administragdo Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista e da
outras providéncias”;

4) SUBSTITUTIVO N° 002/24 ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003/23,
de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre o quadro de cargos de provimento
efetivo da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, institui tabela de
vencimentos e da outras providéncias”;

5) SUBSTITUTIVO N° 003/24 ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/23,
de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera os artigos 8°, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51,
52, 53 e 54, e inclui o art. 54-A e o art. 69-A e os respectivos Anexos I, II, Ill, IV e V na Lei
Complementar n° 03, de 22 de setembro de 1997, Estatuto do Magistério Pablico Municipal,
e da outras providéncias™;

Informamos que os arquivos digitais relativos aos pareceres das
matérias acima descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria
para conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

- B .
e '-»/a'/ /,././/Z /
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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Convocagao Sesséao Extraordinaria — Oficio n® 071-2024 - C

Data da Sessao: 08/04/2024, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura:

Delmira de Moraes Jeronimo Data Horario
Assinatura:

Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:

Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data Horario
Assinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horario
Assinatura:

José Roberto Baptista Junior Data Horario
Assinatura:

Marcelo Gregorio - (X) | Data Horario
Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade |02t Horério
Assinatura:

Vanes Aparecida Percira da Costa Data Horario
Assinatura:

Vilma Lucilene Bertho Alvares Data Horario
Assinatura:
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SUBSTITUTIVO N° 003/24
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/23
1° TURNO

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VO'[AQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

632 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 8 DE ABRIL DE 2024

NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstencio

1° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X

2° |MARCELO GREGORIO X

3° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X

4° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X

5° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X

6° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X

7° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO Y

8° | DERLY ANTONIO DA SILVA X

9° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X

10° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessdo
11° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES Y

12° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X

13° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X

TOTAIS 450

p/ﬂﬂ@%;/&/ AQI& Q{jﬁ?u@ G/M la/

G&RACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Substitutivo n°. 003/24 ao Projeto
de Lei Complementar n°. 005/23, ambos de autoria do
sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em 1° turno na
pauta da Ordem do Dia da 632 Sessido Extraordinaria
realizada em 8 de abril de 2024, sendo rejeitado por
doze (12) votos contrarios dos Vereadores, nao
obtendo, dessa forma, o quérum de maioria absoluta

necessario a sua aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, arquive-se
o Substitutivo n°. 003/24 rejeitado em 1° turno.
Retome-se a tramitagdo do Projeto de Lei
Complementar n°. 005/23, disponibilizando-o a
Comissao de Constituicdo, Justica e Redacdo, nos

termos do § 4°, art. 210 do Regimento Interno.

Departamento Legislativo, 08 / 04 / 2024

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo
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